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انجام نخستین پیوند کامل 
چشم در جهان

تیمی از جراحان نیویورکی برای نخستین بار در 
دنیا موفق به پیوند کامل چشم شدند. هرچند 
هنوز مشخص نیست که بینایی بیمار از طریق 
چشم اهدایی بازگردانده می شود، اما از عمل 
پیوند انجام شده به عنوان یک پیشرفت بزرگ 

در زمینه پزشکی یادشده است.
به گزارش ساینس آلریت، در این جراحی 
پیشگامانه بخشی از صورت و کل چشم 
چپ)از جمله منبع خون و عصب بینایی 
آن( از یک اهداکننده، به کارگری که در 
سال2021 از شوک الکتریکی 7200ولتی 
جان سالم به در برد پیوند زده شده است. 
»آرون جیمز« 46ساله در جریان این حادثه 
صدمات زیادی دید و علاوه بر چشم چپ 
خود، بازوی چپ، بینی و لب ها، دندان های 
جلو و ناحیه گونه چپ و چانه خود را از دست 
 NYU Langone Health داد. او سپس به
که یک مرکز پزشکی پیشرو در زمینه پیوند 
صورت است مراجعه کرد و در تاریخ 27می 
)6خرداد( جراحی 21ساعته او انجام شده 
است. اکنون با گذشت نزدیک به 6 ماه از زمان 
جراحی، تیم پزشکی توضیح می دهد که چشم 
پیوند شده نشانه های مهمی از سلامتی مانند 
عروق خونی خوب و شبکیه چشم امیدبخش 
را نشان داده است. البته بیمار هنوز بینایی 
خود را دریافت نکرده است. پیوند کامل یک 
چشم از قدیم الایام موضوع قابل توجهی در 
علم پزشکی بوده است. هرچند محققان موفق 
به انجام این کار در حیوانات شده بودند و در 
آنها بینایی تا حدی بازیابی شده است، اما 
تاکنون هرگز برای یک انسان زنده انجام نشده 
است. همچنین پیش از این پزشکان فقط 
قادر به پیوند قرنیه چشم شده بودند که در 
این پیشرفت جدید، چشم به طور کامل پیوند 
زده شده است. اما در مورد بازگشت بینایی 
این بیماری، »کیا واشنگتن«، استاد جراحی 
پردیس پزشکی Anschutz »دانشگاه 
کلرادو« که 15سال در همین زمینه کار 
کرده است، توضیح می دهد که با توجه به 
زمانی که از جراحی گذشته است، بعید به نظر 
می رسد که جیمز بینایی خود را به دست 
بیاورد، اما هرگز نمی توان گفت که چنین 
چیزی غیرممکن است. هرچند این جراحی 
یک پیشرفت بزرگ محسوب می شود، اما 
به گفته واشنگتن برای بازگشت بینایی باید از 
رویکردهای پیشرفته دیگری مانند ژن درمانی 

هم در تحقیقات آینده کمک گرفت.

رتبه۷۵ ایران در شاخص 
آمادگی هوش مصنوعی

استاد دانشگاه صنعتی شریف گفت: براساس 
شاخص آمادگی هوش مصنوعی منتشر شده 
از سوی دانشگاه آکسفورد، رتبه ایران در این 
شاخص در میان 1۸1کشور، 75 است و در 
خاورمیانه در میان 1۸کشور در جایگاه 12قرار 
داریم. حمیدرضا ربیعی در نشست تخصصی با 
موضوع »انسان محور؛ اخلاقی و قابل اعتماد« 
که در سالن همایش مرکز الگوی اسلامی 
ایرانی پیشرفت برگزار شد، گفت: براساس 
پیش بینی ها، هوش مصنوعی تا سال20۳0 
می تواند 15.7تریلیون دلار به اقتصاد دنیا 
اضافه کند، آخرین تحقیقات مک کنزی 
نشان می دهد که تنها هوش مصنوعی مولد 
سالانه 4.4تریلیون دلار در 6۳کاربرد تحلیل 
شده به اقتصاد دنیا اضافه خواهد کرد. این 
در حالی است که کل تولید ناخالص بریتانیا 
در سال2021 معادل ۳.1تریلیون دلار بوده 
است. او هوش مصنوعی را در کنار فناوری های 
شناختی و کوانتومی یک فناوری دگرگون ساز 
توصیف کرد و ادامه داد: این فناوری در 
سال های اخیر بخش های متعددی چون 
کشاورزی، مراقبت های پزشکی، کسب وکارها، 
آموزش، حمل ونقل، توسعه شهری و روابط 
بین الملل را تحت تأثیر قرار داده است و 
بی توجهی به این مفهوم می تواند کشور را از 

دید امنیت ملی، آسیب پذیر کند.
ربیعی با اشاره به گزارش 202۳ شاخص های 
هوش مصنوعی دانشگاه استنفورد ادامه 
داد: مهم ترین یافته های این گزارش آن 
است که هوش مصنوعی هم به محیط زیست 
آسیب می زند و هم به آن کمک  می کند، 
مدل های هوش مصنوعی روند پیشرفت 
علمی را تسریع می کند و علاقه سیاستمداران 
به هوش مصنوعی در حال افزایش است. او 
همچنین مزایای هوش مصنوعی را شامل 
تقویت و شخصی سازی  سامانه ها، تغییر 
فرایندهای علمی و نوآوری، کمک به حل 
مسائل پیچیده بشری مانند تغییر اقلیم، 
کمک  به تصمیم گیری منطقی و هماهنگ 
در مقیاس جهانی و کمک  به کاهش و حذف 
نابرابري و فقر دانست. ربیعی با این حال، 
تمرکز شدید قدرت، توسعه سلاح های 
سایبری و نفوذ و کنترل زیرساخت های 
حیاتی، ناتوانی در کنترل هوش مصنوعی 
مافوق بشری و از دست دادن ناهمگونی 
بشری را از معایب این حوزه فناورانه برشمرد. 
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه ایران در 
حوزه تربیت نیروی انسانی دانشگاهی جزو 
10کشور برتر دنیا است، تأکید کرد که با این 
حال، در تربیت نیروی انسانی ای که بتواند 
سیستم ها را تعریف و وارد زندگی بشر کند، 

جزو 50کشور اول دنیا قرار نداریم.

کوتاه تر از 
گزارش

6 پردیس علم و فناوری
مقیمی،  سیدمحمد 
رئیس دانشگاه تهران از 
پیگیری ها برای راه اندازی 
پردیس های علم و فناوری 
دانشگاه تهران در ۶نقطه 
کشور خبر داد. استقرار 
شرکت های دانش بنیان 
و واحدهای فناور در 
پردیس های علم و فناوری 
دانشگاه، اجرای دوره های 
مهارت ورزی دانشجویان 
و اجرای آموزش های 
حرفه ای و کاربردی برای 
شرکت ها و سازمان های 
همجوار پردیس های علم 
و فناوری از مأموریت های 

این پردیس ها است.

کشف اکسیژن در 
سمت روز زهره

دانشمندان توانسته اند 
ردیابی مستقیم اکسیژن 
در سمت روشن و روز 
زهره را ثبت کنند. این 
کشف می تواند به محققان 
اطلاعات بیشتری درمورد 

جو زهره بدهد.
به گزارش سایت بی جی آر، 
تشخیص مستقیم اکسیژن 
در روز زهره می تواند به 
دانشمندان اطلاعات 
بیشتری در مورد چگونگی 
ایجاد کربن دی اکسیدی 
که جو زهره را پر می کند، 
بدهد. دانشمندان قبلا 
ردیابی مستقیم اکسیژن 
را در سمت شب زهره کشف 
کرده بودند، و مدل های 
نظری، مدت هاست نشان 
داده اند که اکسیژن اتمی 
باید در جو این سیاره وجود 
داشته باشد. این کشف 
دانشمندان را هیجان زده 
کرده است. به ویژه به این 
دلیل که دانشمندان مدت ها 
در آرزوی کسب اطلاعات 
بیشتر درمورد »همزاد 

شیطانی زمین« بوده اند. 

جریمه 25میلیون 
دلاری اپل

پرداخت با   اپل 
2۵میلیون دلار به دلیل 
رفع ادعاهای مربوط به 
تبعیض در استخدام 
موافقت کرده است. طبق 
اعلام وزارت دادگستری 
 ایالات متحده، از این مبلغ
18.2۵میلیون دلار صرف 
ساخت یک صندوق 
بازپرداخت برای افراد 
آسیب دیده خواهد شد و 
۶.۷۵میلیون دلار باقیمانده 
به عنوان مجازات مدنی 

درنظر گرفته شده است.

خبرهای خوب از 
کارخانه نوآوری آزادی 

رئیس  مهدی صفاری نیا، 
پارک فناوری پردیس با 
بیان اینکه موضوع فعالیت 
۵ساله کارخانه نوآوری 
»آزادی« از ابتدای فعالیت 
کارخانه به اطلاع همه 
شتاب دهنده های مستقر 
رسیده است، گفت: از آنجا 
که قرارداد اجاره کارخانه 
نوآوری آزادی تا سال1۴۰1 
اعتبار داشته از چند سال 
قبل، مذاکرات پیگیری با 
مالک کارخانه برای تمدید 
اجاره ملک انجام شده که 
با تدابیر صورت گرفته 
و توافقات انجام شده، 
به زودی اخبار خوبی 
درخصوص ادامه فعالیت 
کارخانه نوآوری آزادی 

اعلام خواهد شد.
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کاربران اندروید می توانند با یک ترفند ساده 

آی تی
۳0 ثانیه ای، عکس های خصوصی خود را 

پنهان کنند.
به گزارش روزنامه سان، کاربران اندروید 
می توانند با استفاده از یک روش ساده، عکس های خصوصی 
خود را پنهان کنند. همه ما به هر دلیلی ممکن است 
عکس هایی داشته باشیم که دلمان نمی خواهد دیگران آنها را 
ببینند. اگر دستگاه شما اندروید است، می توانید عکس هایتان 
را به سادگی از دید دیگران مخفی کنید و فعال کردنش در 
تنظیمات دستگاهتان فقط ۳0 ثانیه وقت می برد. موبایل های 
اندرویدی دارای یک تنظیمات مفید به نام پوشه قفل شده 
هستند که به شما کمک می کند عکس هایتان را پنهان کنید.
 A Locked اما پوشه قفل شده چیست؟ پوشه قفل شده یا
 Google Photos یک آلبوم ویژه در گوگل فوتوز یا Folder
است که فقط شما می توانید با روش احراز هویت گوشی 
خود، به آن دسترسی داشته باشید. روش های احراز هویت 
شامل پین، رمز عبور، اثر انگشت یا تشخیص چهره شما است. 
گوگل می گوید: »موارد موجود در پوشه قفل شده در قسمت 
عکس ها، خاطرات، جست وجو یا آلبوم ها ظاهر نمی شوند و 

برای سایر برنامه های دستگاه شما که به عکس ها و ویدئوهای 
شما دسترسی دارند، در دسترس نخواهند بود.« ولی چگونه 
یک پوشه قفل شده تنظیم کنیم؟ برای راه اندازی یک پوشه 
قفل شده، ابتدا به Google Photos بروید. سپس، قسمت 
Library، واقع در قسمت پایین سمت راست را انتخاب و روی 
Utilities کلیک کنید. از آنجا، Set up Locked Folder را 
پیدا کنید و دستورالعمل های روی صفحه را دنبال کنید. اگر 
قفل صفحه برای دستگاهتان تنظیم نشده است، برای استفاده 
از پوشه قفل شده باید قفل صفحه را تنظیم کنید. رمز عبور 
پوشه قفل شده شما همان قفل صفحه دستگاه شما خواهد 
 Google ،بود. برای انتقال یک عکس به پوشه قفل شده
Photos خود را باز کنید و سپس روی Photos کلیک کنید. 
سپس، انگشت خود را روی تصویر مورد نظر کمی نگه دارید و 
تصویری را که می خواهید از چشمان کنجکاو دیگران پنهان 
 Move to Locked کنید، انتخاب کنید. نماد قفل را با عبارت
 Move انتخاب کنید و برای تأیید تصمیم خود روی Folder
ضربه بزنید. سپس وقتی از شما خواسته شد اجازه دهید 
عکس هاي این تصویر را تغییر دهند، این اجازه را بدهید و 

Allow را انتخاب کنید.

باورنکردنی ترین هواپیمای جهان با بالی عجیب و غریبیک ترفند ساده برای مخفی کردن عکس در موبایل
یک هواپیمای باورنکردنی فقط با یک بال 

صنایع 
هوایی

دایره ای بزرگ، علاقه مندان به هواپیماها را 
مجذوب خود کرده است.

به گزارش روزنامه سان، بال حلقه ای لاکهید 
به گونه ای طراحی شده که سوخت کمتری مصرف کند، فرود 
نرم تری داشته باشد و بتواند روی باندهای کوچک فرود آید. 
این هواپیما با بالی به ارتفاع حدود 2۳متر و طول 52متر که به 

شکل دایره ساخته شده، به نظر می رسد از آینده آمده است.
بال دایره ای این هواپیما به میزان 27درجه به عقب خم شده تا 
خود را به دُم هواپیما متصل کند. این هواپیما به طور ویژه برای 
کمک به صرفه جویی در سوخت در پروازهای تجاری کوتاه که 
نیازی به سفر در ارتفاع بالا ندارند، ساخته شده است. طراحی 
غیرمتعارف آن با ظرفیت حمل 120مسافر، از مزیت های 
آیرودینامیکی جالبی برخوردار است. این هواپیما به دلیل 
نبود بخش انتهایی در بال ها، به خاطر دایره ای بودن شکل 
آن، می تواند بیشتر ارتفاع بگیرد. این ویژگی عجیب به این 
معنی است که این هواپیما سوخت زیادی مصرف نمی کند و 

بار سبک تری حمل می کند و همچنین کمتر تحت تأثیر 
باد قرار می گیرد. از آنجا که این پرنده عجیب از نظر 

عرض بسیار باریک تر از یک هواپیمای معمولی 
است، می تواند از باندهای فرود ویژه ای استفاده 

کند که فضای کمتری دارند.
با وجود همه این مزایای قابل توجه، نکته 
ناامیدکننده این است که این هواپیما هنوز 
به طور رسمی نخستین پرواز خود را انجام 

نداده است. به دلیل نوآوری در این هواپیما که ساخت آن را 
بسیار دشوارتر کرده، هزینه های آن هم بیشتر است. چون 
پیش از این نمونه مشابهی ساخته نشده است. این مدل 
مفهومی عجیب و غریب نخستین بار به وسیله رولو اسمیترز 
که مهندس هوافضاست در دهه۸0 ساخته شد. ایده اولیه از 
برخی از نخستین کانسپت های هواپیما که تا آن موقع در 
فرانسه ساخته شده بود و دارای بال های دایره ای بسته بود، 
نشأت گرفت. یکی از نخستین هواپیماهای ساخته شده به 
جای بال های صافی که اکنون می بینیم، 2 بال دایره ای بزرگ 
روی خود داشت؛ یکی در جلو و دیگری در عقب. آنها بهترین 
مدل های موجود نبودند، چون به جز چند پرش خرگوشی که 
آنها را از زمین جدا می کرد، این مدل ها نمی توانستند بیش 
از چند متر پرواز کنند. حالا باید منتظر این شگفتی بزرگ 

صنعت حمل ونقل هوایی باشیم.

شمارش معکوس 
برای اقتدار در فضا

 پیشرفت ماهواره برها از مهم ترین دستاوردها برای خودکفایی کامل در بحث 
پرتاب ماهواره های سنگین است

پیشرفت فضایی ایران در یکی دو 
سال اخیر اتفاقی کاملا محسوس 
است. طرح ریزی توسعه و پرتاب انواع 

ماهواره ها، توسعه منظومه شهید 
سلیمانی و ساخت انواع موشک ماهواره 
بر از نمونه های بارز پیشرفت های ایران 
در حوزه صنعت فضاست. سازمان فضایی 
کشور نیز طبق وعده خود مسیر ورود 
بخش خصوصی در بحث ساخت ماهواره 

و پرتابگر را هموار کرده است. اما با وجود 
تلاش های شبانه روزی دانشمندان 
ایرانی برای ارسال ماهواره های سبک 
با پرتابگرهای وطنی، همچنان برای 
قراردادن ماهواره های سنگین نیاز به 

همکاری سایر کشورهاست.

خودکفایی در پرتاب ماهواره های 
سبک 

ارسال ماهواره های ایرانی به مدار لئو یکی 
از مهم ترین پیشرفت های فضایی کشور 
به حساب می آید. نقش ماهواره برهایی 
مانند قاصد در این مسیر بسیار پررنگ 
است. در سال های اخیرماهواره های 
سبک سه گانه نور به مدار لئو فرستاده 
و تثبیت شدند. همانطور که در برنامه 
1۰ساله فضایی کشور آمده است، پس از 
تثبیت ماهواره های کمتر از ۵۰کیلوگرم 
در این مدار، نوبت به ارسال و تثبیت 
ماهواره های بیشتر از ۵۰کیلوگرم می رسد. 
اما پرتاب ماهواره های سنگین تر برعهده 
ماهواره برهای سیمرغ و قائم 1۰۰ خواهد 

بود.

استفاده از سایوز تا رسیدن به ضریب اطمینان بالا
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی کشور درباره صنعت فضایی کشور در گفت وگو با همشهری درباره استفاده از موشک پرتابگر 
روسی سایوز برای پرتاب ماهواره ای سنگین ایرانی به مدار، گفت: »ایران درواقع زمانی سراغ قرارداد با کشورهای خارجی می رود 
که برای انجام پروژه، تجهیزات مورد نیاز را در داخل نداشته باشد و برای رفع نیاز در کشور به آن احتیاج داشته باشد. در زمان 
فعلی توان تجهیزاتی برای قراردادن ماهواره ای بیش از 2۵۰کیلوگرمی در مدار نداریم، ولی در آینده نزدیک توانمندی ایران تثبیت 

می شود که بسیار مهم و راهبردی است و تا اجرام 2۰۰تا 2۵۰کیلوگرمی را در مدار قرار خواهیم داد.«

ماهواره بر سایوز
یکی از قدیمی ترین و در عین حال 
کارآمدترین ماهواره برهای جهان سایوز 
است؛ موشکی روسی که پرتاب های 
متعدد و موفقی داشته است. همین 
ماهواره بر بود که تابستان سال گذشته، 
ماهواره خیام را به مدار رساند. برای 
نزدیک به یک دهه، از آخرین پرواز شاتل 
فضایی در سال2۰11 تا نخستین ماموریت 
موشک فالکون۹ استارت آپ فضایی 
اسپیس ایکس در سال2۰2۰، موشک های 
سایوز تنها وسیله پرتابی بودند که قادر 
و مورد تأیید برای انتقال فضانوردان به 
ایستگاه فضایی بین المللی )ISS( بودند. 
سایوز با بیش از 1۹۰۰پرواز از زمان آغاز 
به کار خود در سال1۹۶۶ تا سال2۰21 
پرمصرف ترین ماهواره بر در جهان بوده 

است.

انواع ماهواره برهای ایرانی
ماهواره بر سیمرغ، یک ماهواره بر چند مرحله ای است که در 
سال1388توسط سازمان هوافضا و وزارت دفاع ساخته شد. سیمرغ با 
استفاده از 2 مدل سوخت مایع و جامد با ۴۹۰ثانیه پرواز به نزدیک ترین 
مدار زمین می رسد و می تواند ماهواره هایی با وزن 2۵۰کیلوگرم را در مدار 
۵۰۰ کیلومتری زمین قرار دهد. دیگر ماهواره بری که برای ماهواره های 
سنگین طراحی شده است، ماهواره بر قائم1۰۰است. قائم1۰۰نخستین 
ماهواره بر 3مرحله  ای سوخت جامد ساخت کشور محسوب می شود. این 
ماهواره بر می تواند ماهواره هایی با وزن کمتر از 1۰۰کیلوگرم را در مدار 
۴۰۰تا ۵۰۰کیلومتری زمین قرار دهد. قائم 1۰۰در مراحل تست  نهایی قرار 
دارد. دیگر ماهواره برهای کشور که برای خودکفایی کامل در بخش پرتاب 
ماهواره های ایرانی در دست توسعه و ساخت هستند، سریر و ذوالجناح 

نام دارند.

 46.3متر

2یا  3مرحله

2.95متر

312هزار کیلوگرم

ارتفاع:

مراحل:

قطر: 

وزن:

هدهد و کوثر 
به زودی در فضا

شهرابی،  حسین 
شرکت  مدیرعامل 
دانش بنیان سازنده 
2ماهواره هدهد و کوثر 
درباره پرتاب آنها به 
فضا می گوید که قرار 
بوده است، آذرماه 
امسال این دو ماهواره 
پرتاب شود که پرتابگر 
اعلام کرد پرتاب با 
۶ماه تأخیر و احتمالاً 
در 3ماهه اول سال 
آینده انجام می شود. 
شهرابی درباره چرایی 
پرتاب با موشک روسی 
سایوز به خبرگزاری 
مهر گفت: »با توجه 
به اینکه پرتابگرهای 
داخلی درحال توسعه 
هستند و به دلیل اینکه 
به دنبال بازار بین المللی 
هستیم، به همین دلیل 
ماهواره های ایرانی 
کوثر و هدهد در حوزه 
اینترنت  و  سنجش 
IOT( توسط  اشیا )
پرتابگر روسی انجام 
می شود که در حال 
حاضر از برجسته ترین 
با  همکاری های مان 
روسیه است.« البته 
شهرابی با تأکید بر 
اینکه استفاده از 
پرتابگر داخلی از 
دستور کار خارج نشده 
است و استفاده از همه  
ظرفیت ها در برنامه کار 
آنهاست، افزود: »در 
حال حاضر روی ماهواره 
متمرکز هستیم تا پرتاب 
کم سابقه  پرتابگری  با 
چرا که ریسک آن با 
توجه به هزینه گزافی 
که شده است بالاست. 
بنابراین با یک پرتابگر 
بین المللی با سابقه زیاد 
می شود  کمتر  ریسک 
و تمرکز روی ماهواره 

بیشتر است.«

قیمت هر پرتاب برای 
آژانس فضایی روسیه:

 35تا 48.5 
میلیون دلار

ظرفیت حمل بار تا 
 :2.1a مدار لئو در سایوز

7020کیلوگرم

ظرفیت حمل بار تا 
 :2.1b مدار لئو در سایوز

8200کیلوگرم

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار


